Дело № 5-40-87/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2020 года                                       г. Евпатория пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Виленского В.Ю., защитника ***., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ЦПЭ УМВД России по г. Севастополю о привлечении к административной ответственности

Виленского Виктора Юрьевича, ***,

по  ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***.  установлено, что Виленский В.Ю. не предоставил и не организовал предоставление в Управление Министерства юстиции  России по Севастополю уведомление о создании и начале деятельности религиозной группы. А именно: на протяжении  с ***. Виленский В.Ю. организовал по адресу *** деятельность  религиозной группы, использующей наименование ***, состоящей из 5 человек, в форме проведения богослужений 1 раз  в неделю по субботам в ***час., продолжительностью не менее *** мин.
При этом, согласно  сведений Управления Министерства юстиции  России по Севастополю, религиозная группа ***уведомление о создании и начале  деятельности, предусмотренное ч.2 ст. 7 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ «О свободе  совести и о  религиозных объединениях» не подавала. Виленский В.Ю. руководителем, представителем либо участником религиозных групп в г. Севастополе, подавших  уведомление о создании и начале деятельности, равно как и руководителем, священнослужителем либо учредителем местных религиозных организаций г. Севастополя не значится.
В суде Виленский В.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, ссылаясь на то, что он является раввином местной религиозной организации  ***, данная организация зарегистрирована  в установленном порядке  и им подано уведомление  в Министерство юстиции Республики Крым, в связи с чем он имеет право действовать на всей территории Российской Федерации.  Он проводит богослужения во многих городах Крыма, в том числе и в ***. по настоящее время. Вместе с тем, в настоящее время им подано уведомление о начале деятельности религиозной группы в Министерство юстиции Севастополя.

Виленский В.Ю.  и его защитник ***. просили производство по делу прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности, полагая, что двухмесячный срок с момента выявления правонарушения истек. Также просили прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Ст. о/у по ОВД ПЦЭ УМВД России по г. Севастополю ***допрошенный в качестве свидетеля пояснил, что  при проведении проверки была выявлена религиозная группа, возглавляемая Виленским В.Ю., которая осуществляла свою деятельность ***. При этом, согласно ответа Управления Министерства юстиции Севастополя. Уведомление о начале своей деятельности данная группа не подавала.  В связи с чем, был составлен протокол по ст. 19.7 КоАП РФ в отношении Виленского В.Ю.

Выслушав Виленского В.Ю. и его защитника, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Виленский В.Ю. совершил правонарушение, предусмотренное ст.19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Из материалов дела установлено, что Виленский В.Ю. является раввином местной религиозной организации  ***, зарегистрированной в Едином реестре юридических лиц по адресу: ***.
В силу положений ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ «О свободе  совести и о  религиозных объединениях», религиозные организации в зависимости от территориальной сферы своей деятельности подразделяются на местные и централизованные.

Местной религиозной организацией признается религиозная организация, состоящая не менее чем из десяти участников, достигших возраста восемнадцати лет и постоянно проживающих в одной местности либо в одном городском или сельском поселении.

Централизованной религиозной организацией признается религиозная организация, состоящая в соответствии со своим уставом не менее чем из трех местных религиозных организаций.

По смыслу вышеуказанных положений закона, местная религиозная организация  ***является местной религиозной организацией, территориальной сферой деятельности которой является соответствующее территориальное образование.
Согласно Конституции Российской Федерации, Севастополь — город федерального значения в составе Российской Федерации. При этом, г. Севастополь, не входит в состав субъекта Российской Федерации – Республику Крым.
Таким образом, в территориальную сферу деятельности местной ***не входит г. Севастополь.

Вместе с тем, законодательством Российской Федерации гражданам не запрещено объединяться в группы для совместного исповедания и распространения веры.
Согласно  ст. 7 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ «О свободе  совести и о  религиозных объединениях», религиозной группой в настоящем Федеральном законе признается добровольное объединение граждан, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры, осуществляющее деятельность без государственной регистрации и приобретения правоспособности юридического лица. В религиозную группу входят граждане Российской Федерации, а также могут входить иные лица, постоянно и на законных основаниях проживающие на территории Российской Федерации. Помещения и необходимое для деятельности религиозной группы имущество предоставляются в пользование группы ее участниками.

При этом, в силу  ч.2 ст. 7 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ «О свободе  совести и о  религиозных объединениях» руководитель (представитель) религиозной группы или руководящий орган (центр) централизованной религиозной организации в случае, если религиозная группа входит в ее структуру, в письменной форме уведомляет о начале деятельности религиозной группы орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, по месту осуществления деятельности религиозной группы.

Из пояснений Виленского В.Ю. установлено, что возглавляема им религиозная группа осуществляет свою детальность в ***. по настоящее время.

 Согласно ответа Управления Министерства юстиции  России по ***.,  в Управление уведомление о создании и начале  деятельности религиозной группы с наименованием *** не поступало. Виленский В.Ю. руководителем, представителем либо участником религиозных групп в г. Севастополе, подавших  уведомление о создании и начале деятельности, равно как и руководителем, священнослужителем либо учредителем местных религиозных организаций г. Севастополя не значится.
Вина Виленского В.Ю. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об  административном правонарушении ***г. составленным в отношении Виленского В.Ю. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ;
- рапортом ст. *** о выявлении проведения ***. по адресу: ***, Виленским В.Ю. мероприятия религиозного характера;
- скриншотами объявлений из газеты ***где размещено приглашение на концерт, проводимый по адресу: ***.;
- письменными объяснениями ***., согласно которых он поясняет, что был посетителем мероприятия религиозного характера  ***по адресу: г. Севастополь, ***;
- копией устава местной религиозной организации  ***, утвержденным общим собранием ***г., определяющим основы деятельности организации как местной религиозной организации;
- копией приказа ***. об утверждении раввина местной религиозной организации  ***Виленского В.Ю.  ответственным за ***;

- копиями договоров субаренды  помещения по *** местной религиозной организации  ***;

- ответом Управления Министерства юстиции  России по Севастополю ***.,  согласно которого в Управление уведомление о создании и начале  деятельности религиозной группы с наименованием *** не поступало. Виленский В.Ю. руководителем, представителем либо участником религиозных групп в г. Севастополе, подавших  уведомление о создании и начале деятельности, равно как и руководителем, священнослужителем либо учредителем местных религиозных организаций г. Севастополя не значится;

- письменными пояснениями ***., в которых он указывает, что является учеником Виленского В.Ю. и подтверждает проведение Виленским В.Ю. богослужений в г. Севастополе;
- письменными пояснениями Виленского В.Ю. от ***., о том, что он проводит богослужения в г. Севастополе по субботам, уведомление о создании религиозной группы им не подавалось;

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой местная религиозная организация  ***зарегистрирована по адресу: ***.

Представленные доказательства составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Оснований для прекращения дела об административном правонарушении мировым судье не установлено.

Доводы Виленского В.Ю. и его защитника об истечении к моменту вынесения мировым судьей постановления о назначении административного наказания срока давности привлечения к административной ответственности основан на ошибочном толковании положений законодательства.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 названной статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения (часть 2 статьи 4.5 КоАП РФ).

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, данными им в пункте 14 постановления от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при применении положений части 2 статьи 4.5 КоАП РФ судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.

Из материалов дела, усматривается, что факт совершения Виленским В.Ю. правонарушения был выявлен ***. согласно представленной Министерством юстиции Севастополя информации, соответственно трехмесячный срок давности не истек.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность – устранение нарушения, совершение правонарушения впервые, положительные отзывы, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Виленского Виктора Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова